ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DEP. UBALDO FERNANDES

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do
Norte.

Requeiro, na forma regimental, que seja encaminhado a Senhora Governadora do Estado
do Rio Grande do Norte, e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Saúde, solicitação
para que seja enviado ao município de Bom Jesus, equipamentos de EPIs, tais como máscaras,
capotes descartáveis, óculos de proteção para fazer face ao enfrentamento ao COVID -19.

JUSTIFICATIVA

A PANDEMIA GLOBAL declarada pela Organização Mundial da Saúde (OMS), no dia
11 de março, em função do novo coronavírus (COVID-19) colocou o planeta em estado de alerta
e diversos governos, vêm adotando medidas severas para restringir a circulação de pessoas em
espaços públicos e privados - Seguindo as recomendações dos profissionais da saúde, que
afirmam ser neste momento crucial, o regime de distanciamento social a melhor forma de
combater a doença.

Sala das Sessões, DEPUTADO CLÓVIS MOTTA da Assembleia Legislativa do Rio
Grande do Norte: Palácio, JOSÉ AUGUSTO, em Natal, 09 de junho de 2020.

Ubaldo Fernandes

Deputado

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por UBALDO
FERNANDES DA SILVA, em 09/06/2020, às 21:46.